delillerin ve burhânların gösterdiği yönde vaz„ etmeleridir. Bu metodda, delillerin

gösterdiği kurallar tespitle kabul edilmiĢ, bunlara aykırı olanlar reddedilmiĢtir.
8
Bu metodla

yazılan en önemli eserler ve müellifleri Ģunlardır:
9

1. “et-Takrîb ve‟l-ĠrĢâd”: Kâdî Ebû Bekr el-Bâkıllânî (ö. 403/1013).

2. “el-„Umd”: Kâdî Abdülcebbar el-Mu„tezîlî (ö. 415/1024).

3. “el-Mu„temed”: Ebu‟l-Hasen el-Basrî (ö. 436/1044).

4. “el-Burhân”: Ġmâmü‟l-Harameyn Abdülmelik b. Muhammed el-Cüveynî (ö.

478/1085).

5. “el-Müstasfâ”: Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111).

b.Fukahâ/Hanefiyye Metodu: Bu metodunun özelliği, mezhep imamlarının ictihad

ederken ve fıkhî meselelerin hükmünü verirken takip ettiklerine kanaat getirilen usûl

kurallarının tesbit edilmesidir. Bu metoda göre eser telif eden usûlcülerin kuralları tesbit

1. “el-Usûl”: Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Cessâs (ö. 370/980).

2. “Takvîmü'l-edille”: Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer ed-Debûsî (ö. 430/1038).

3. “el-Usûl”: Fahru'l-Ġslâm Ali b. Muhammed el-Bezdevî (ö. 482/1089).

4. “el-Usûl”: ġemsül'eimme Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed es-Serahsî (ö. 483/1090).

el-Bâkıllânî ve el-Gazzâlî, mütekellimîn metodunda eser veren iki usûlcüdür. Pek çok

sahada mümtaz eserler veren el-Gazzâlî, fıkıh usûlü alanında da önemli teliflerde

bulunmuĢ bir âlimdir. Bu eserler içerisinde el-Müstasfâ‟nın ise ayrı bir yeri bulunmaktadır.

bölgelerinden çok sayıda öğrenci katılmıĢtır.
24

Hicri 23 Zilkade 403 (5 Haziran 1013) tarihinde Bağdat‟ta vefat etmiĢtir.
25

Önce evine

defnedilmiĢ, daha sonra Bâb-ü Harb Kabristanlığı‟na nakledilerek Ġmam Ahmed b.

16
Gölcük, “Bâkıllânî”, IV, 531. Zirikli, el-Bâkıllânî‟nin doğum tarihini 338/950 olarak vermektedir. Zirikli,

A„lâm, Beyrut, 1992, VI, 176.

17
Gölcük, “Bâkıllânî”, IV, 531.

18
932–1062 yılları arasında Ġran ve Irak‟ta hüküm süren Deylem asıllı bir hânedandır. Ayrıntılı bilgi için bk.

Erdoğan Merçil, “Büveyhîler”, DĠA, Ġstanbul, 1992, VI, 496-500.

19
Büveyhîler‟nın dördüncü hükümdarı olup, 338–372/ 949–983 yılları arasında hükümdarlık yapmıĢtır.

Babası Ġmadüddevle Ali‟nin vefatından sonra yerine geçmiĢ, Büveyhîler devletine her yönden en güçlü

dönemini yaĢatmıĢtır. Ayrıntılı bilgi için bk. Hayati Ülkü, BaĢlangıçtan Günümüze Ġslâm Tarihi, Ġstanbul,

ts., III, 207.

20
Gölcük, “Bâkıllânî”, IV, 531. Davet ediliĢi ve yaptığı münazaralarla ilgili ayrıntılı bilgi için bk. Kâdî

Ebû‟l-Fazl Iyâz b. Musa, Tertîbu‟l-Medârik ve Takrîbu‟l-Mesâlik, Trablus, ts., II, 589-593.

21
Halim Sabit ġibay, “el-Bâkıllânî”, ĠA, Ġstanbul, 1970, II, 254.

22
Hatîb el-Bağdâdî, Târîh-u Bağdâd, Beyrut, ts., V, 379. Ġstanbul‟da yaĢadığı olaylar için bk; Ebû‟l-Fidâ‟

Ġmâmdüddin Ġsmail b. Ömer Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve‟n-Nihâye, Beyrut, 1992, XI, 374.

23
Gölcük, “Bâkıllânî”, IV, 531.

24
Gölcük, “Bâkıllânî”, IV, 531.

25
Kâdî Ġbrahim b. Nureddin, ed-Dibâcetü‟l-Mezheb, Beyrut, 1417/1996, s. 363.

33
Kâdî Iyaz, Tertîbu‟l-Medârik, II, 601.

34
Kâdî Iyaz, Tertîbu‟l-Medârik, II, 601.

35
Kâdî Iyaz, Tertîbu‟l-Medârik, II, 601.

36
Kâdî Iyaz, Tertîbu‟l-Medârik, II, 601.

37
Kâdî Iyaz, Tertîbu‟l-Medârik, II, 601.

38
Kâdî Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib el-Bâkıllânî, et-Takrîb ve‟l-ĠrĢâdü‟s-Sağîr, Beyrut, 1418/1998, I,

420; III, 192, 207, 403.

39
Ebu‟l-Muzaffer Ġsferâyinî, et-Tebsîr fi‟d-Din, Beyrut, 1403/ 1983, s. 193.

40
el-Bâkıllânî, et-Takrîb, I, 420.

41
Bu eserin ismi ve el-Bâkıllânî‟ye nispeti hakkında geniĢ bilgi için bk. Abdülhamîd b. Ali Ebû Züneyd,

“Mukaddime”, Kâdî Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib el-Bâkıllânî, et-Takrîb ve‟l-ĠrĢâdü‟s-Sağîr, Beyrut,

1418/1998, 87-89.

eserden (eserlerden) ya doğrudan ya da hocası el-Cüveynî‟nin et-Telhîs adlı eseri
59

kanalıyla çok istifade etmiĢ olması
60

da el-Bâkıllânî‟nin fıkıh usûlündeki yerini göstermesi

bakımından önemlidir.

54
ġa„bân Muhammed Ġsmail, Usûlü‟l-Fıkh Târihuhü ve Ricâlühü, Mekke, 1419/ 1998, s. 29-30.

55
Yunus Apaydın, “Mütercimin Önsözü”, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, Ġslâm

Hukukunda Deliller ve Yorum Metodolojisi”, (trc. Yunus Apaydın), Kayseri, 1994, I, VIII-IX.

56
Ebû Abdullah Bedreddîn Muhammed b. Bahadır b. Abdullah ez-ZerkeĢi, el-Bahrü'l-Muhît fî Usuli'l-Fıkh,

ys, 1413/ 1996, I, 6.

57
Ebû Züneyd, “Mukaddime”, I, 102.

58
Ġmâmü‟l-Harameyn Abdülmelik b. Abdullah el-Cüveynî, el-Burhân fî Usûli‟l-Fıkh, ys., 1412/1992, II,

948-949.

59
Tam adı “et-Telhîs fî Usûli‟l-fıkh” olan bu eser, “Telhîsu‟t-Takrîb” olarak da bilinmektedir. el-

Bâkıllânî‟nin fıkıh usûlü sahasındaki et-Takrîb ve‟l-irşad adlı üç eserinden birisinin muhtasarıdır.

Abdülazîm ed-Dîb, “Cüveynî”, DĠA, Ġstanbul 1993, VIII, 144.)

dönem de ilmî, siyâsî ve sosyal ortam açısından tanıtılacaktır. Son olarak da el-Gazzâlî‟nin

fıkıh usûlü ilmindeki yeri ortaya konulmaya çalıĢılacaktır.

200. Hayatı
61

Tam adı Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed
62

olup, babasının yüncü

olması sebebiyle “el-Gazzâlî” diye meĢhur olmuĢtur.
63

450/1058 tarihinde
64

Ġran‟ın

Horasan bölgesinde bulunan Tûs vilayetine bağlı Tâberân kasabasında dünyaya gelmiĢtir.
65

Ġlk eğitimini
66

memleketi Tûs‟ta almıĢ,
67

daha sonra Cürcân‟a giderek eğitimine beĢ yıl

orada devam etmiĢtir.
68

473/1080 yılında o dönemde öğrencilere geniĢ maddi imkânların

61
el-Gazzâlî‟nin hayatının yıllara, bulunduğu yerlere ve fikrî dönemlere göre tasnifi için bk. Ferid Cuhâ,

“Sîretü‟l-Gazzâlî”, el-Ġmâm Ebû Hâmid el–Gazzâlî: Mutasavvıfen ve Mütekellimen ve Fakîhen, (ed.

Abdülhâdî Bû Tâlib), Beyrut 1421/2001, s. 32-39.

62
Ebû Abdillah ġemsüddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, el-„Ġber fî Haber men Ğaber, Beyrut, 1405/

1985, II, 387.

63
Ġsminin okunuĢu ve kaynağı hakkındaki tartıĢmalar için bk. Mustafa Çağrıcı, “Gazzâlî”, DĠA, Ġstanbul,

1996, XIII, 489.

64
Ġbn Kesîr, el-Bidâye, XII, 185; Cemâlü‟d-dîn Abdurrahîm el-Ġsnevî, Tabakâtü‟Ģ-ġâfi„iyye, Beyrut, 1416/

1996, s. 307; Ebû Hafs Sirâcüddin „Umer b. Ali b. Ahmed Ġbnü'l-Mülakkîn, el-Akdü'l-müzheb fî Tabakâti

Hamaleti'l-Mezheb, Beyrut, 1417/ 1997, s. 116. Doğum yılı pek çok kaynakta h. 450 senesi olarak

geçmekle birlikte birkaç kaynakta h. 451 olduğu Ģeklinde bir bilgi de mevcut olup itimada Ģayan değildir.

Çağrıcı, “Gazzâlî”, XIII, 489.

65
Kehhâle, Mu„cemü‟l-Müellifîn, XI, 266.

66
el-Gazzâlî‟nin tahsil merhaleleri için bk. Ebû Bekr Hâlid Bâh, “el-Gazzâlî ve Merâhil-u Tahsîlihî”, el-

Ġmâm Ebû Hâmid el-Gazzâlî: Mutasavvıfen ve Mütekellimen ve Fakîhen, (ed. Abdülhâdî Bû Tâlib),

Beyrut 1421/2001, s. 41-45.

67
Yusuf b. Ġlyas Serkîs, Mu„cemu‟l-Matbûâti‟l-Arabiyye ve‟l-Muarrebe, Kâhire, ts., II, 1409.

68
Çağrıcı, “Gazzâlî”, XIII, 490.

ordugâhın bulunduğu yere gitmiĢ ve Nizâmülmülk‟ün meclisine katılmıĢtır.
70

Burada

bulunduğu altı yıl boyunca devletin sunduğu geniĢ imkânlardan yararlanmıĢ, ayrıca

dönemin entelektüel çevresiyle de münasebette bulunma fırsatını elde etmiĢtir.
71

Bu zaman

diliminde katıldığı münazaralarla da ünü artmıĢtır.
72

484/1091 tarihinde vezir tarafından Bağdat Nizâmiye Medresesi müderrisliği ile

vazifelendirilen el-Gazzâlî, 488/1095 yılına kadar bu görevi sürdürmüĢtür.
73

Bu esnada pek

çok eser telif etme imkânı bulmuĢtur.
74

Dört yıllık müderrislik vazifesinin sonlarına doğru derin bir Ģüphe krizine tutulan el-

Gazzâlî,
75

yerine kardeĢi Ahmed el-Gazzâlî‟yi (ö.520/1126) bırakarak 488/1095 yılında

Bağdat‟tan ayrılmıĢtır.
76

el-Gazzâlî‟nin yolculuğu ve nerelere uğradığı hakkında kaynaklar farklı bilgiler

vermektedir. Ancak el-Gazzâlî‟nin ifadesiyle bu yolculuğun güzergâhı Ģöyle olmuĢtur: Ġlk

69
Çağrıcı, “Gazzâlî”, XIII, 490.

70
Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. ġeref en-Nevevî, Muhtasâr-u Tabakâti'l-Fukahâ, Beyrut, 1416/ 1995,

s. 274; Salâhuddîn Halil b. Aybek es-Safedî, Kitâbu‟l-Vâfî bi‟l-Vefeyât, Wiesbaden, 1381/ 1962, I, 274-

275.

71
Çağrıcı, “Gazzâlî”, XIII, 491.

72
Ġbn Asâkir, Tebyîn-u Kezibi‟l-Müfterî, s. 292; Ġbn Hallikân, Vefeyâtü‟l-A„yân, IV, 217.

73
Ġbn Hallikân, Vefeyâtü‟l-A„yân, IV, 217.

74
Zehebî, el-„Ġber, II, 387.

75
el-Gazzâlî, yaĢadığı bu süreci ve böyle bir karar almasının sebebini otobiyografisi mahiyetinde olan el-

vazifesini îfâ ettikten sonra memleketine dönmüĢtür.
77

el-Gazzâlî, dönemin veziri olan Nizâmülmülk‟ün oğlu Fahrülmülk‟ün ısrarlarına

dayanamayıp medresedeki vazifesine geri dönmüĢtür.
78

Üç yılın sonunda sağlığının ders

vermesini engelleyecek derecede bozulması sebebiyle müderrisliği bir kez daha bırakarak

503/1109 yılında memleketi Tûs‟a dönmüĢtür.
79

Evinin yanında bir medrese ve hankâh yaptıran el-Gazzâlî, ilimle ve sûfîlerle olan

irtibatını devam ettirmiĢtir.
80

Ayrıca o zamana kadar yeterince birikim sahibi olmadığını

belirttiği hadis ilmiyle de meĢgul olan el-Gazzâlî,
81

14 Cemâziyelâhir 505 (18 Aralık 1111)

104
KaradaĢ, el-Gazzâlî, s. 57.

105
Karlığa, “Gazzâlî”, XIII, 519.

106
Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, el-Müstasfâ min Ġlmi‟l-Usûl, Beyrut, ts., I, 14.

107
Bu bölümler için bk. Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, ġifâu‟l-Ğalîl fî Beyâni‟Ģ-ġebehi

ve‟l-Muhîl ve Mesâliki‟t-Ta„lîl, Beyrut, 1420/1999, s. 10.

108
Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, Esâsü‟l-Kıyâs, Riyâd, 1993, s. 1-2.

109
el-Gazzâlî, el-Müstasfâ, II, 8.

110
Bedevî, Müellefâtü‟l-Gazzâlî, s. 36-37.

111
Zirikli, A„lâm, VII, 22-2; Babanzâde Ġsmâîl PaĢa, Hediyyetü‟l-Ârifîn, Beyrut, 1412/1992, VI, 79-81;

KaradaĢ, el-Gazzâlî, s. 55-64; Karlığa, “Gazzâlî”, XIII, 518-524; Serkîs, Mu„cemu‟l-Matbûâti‟l-Arabiyye,

II, 1409-1416; Zerrinkub, Medreseden KaçıĢ, 291-292; Bedevî, Müellefâtü‟l-Gazzâlî, s. 3-238. Ayrıca

aĢağıda verdiklerimizin haricinde el-Gazzâlî‟ye ait olarak kabul edilen diğer eserler için bk.

Ģekilde ifade etmektedir: “Zevâl ve gurûb, Ģer„ tarafından vücûb için alâmet kılınması uzak

bir Ģey değildir. ġer„î illetler de sadece dikilmiĢ alâmetler anlamındadır. Fakîhler Ģöyle

demiĢtir. “Vakitler, sebeplerdir.” Bundan dolayı vakitlerin tekrarıyla vücûb da tekerrür

Râzî el-Cessâs, Usûlü‟l-Cessâs (el-Fusûl fi‟l-Usûl), Beyrut, 1420/2000, II, 198; Ebü‟l-Hüseyin

Muhammed b. Ali el-Basrî, el-Mu„temed fî Usûli‟l-Fıkh, Beyrut, 1426/2005, II, 189; el-Cüveynî, et-

Telhîs, s. 423; el-Cüveynî, el-Burhân, II, 485; Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed el-Bezdevî, KeĢfu‟l-Esrâr

an Usûli Fahri‟l-Ġslâm el-Bezdevî, Beyrut, 1418/1997, III, 394; Ebû Bekr ġemsüleimme Muhammed b.

Ahmed b. Sehl es-Serahsî, Usûlü‟s-Serahsî, Beyrut, 1414/1993, II, 118.

675
el-Ġsrâ 17/78.

676
el-Gazzâlî, el-Müstasfâ, II, 374.